ما باید یک کاری بکنیم که منافع ما و دوستانمان [در] این تلفیق بشود. خیلی خوب، ما باید جنس بفروشیم، جنس بخریم...<sup>۴</sup>

یک نمونه‌ی بسیار شاخص از عملکرد دکتر امینی در قبال توقعات امریکایی‌ها مسئله‌ی «مصونیت مستشاران نظامی آمریکا» در ایران است. داستان از این قرار است که در اواسط مارس ۱۹۶۲ (اواخر فروردین ۱۳۴۱)، وزارت خارجه و وزارت دفاع ایالات متحد مشترکاً تصمیم گرفتند به دولت ایران پیشنهاد کنند که ارتشیان آمریکا در ایران به‌عنوان «پرسنل اداری و فنی» محسوب و از مصونیت‌های مندرج در کنوانسیون وین بهره‌مند شوند. براساس ماده‌ی یک کنوانسیون مزبور که در تاریخ ۱۴ آوریل ۱۹۶۱ (۲۵ فروردین ۱۳۴۰)

آن‌هم با گروکشی ۳۵ میلیون دلار و نه استعفایم با آن مایه قدردانی و تأسف «ناچار» و «در برابر اعتراض شدید مردم». پس سازنده‌ی آن خبر را و کسی را که دستور انتشار متحدالمال‌گونه‌اش را داده است، به‌حق باید به جرم جسارت و توهین به مقام سلطنت قابل تعقیب دانست.

۳۵ میلیون دلاری که می‌دانیم امروز در دورانی که شکفتگی اقتصاد می‌نامند، هر معامله‌گر ایرانی به‌سادگی توانایی خرج کردن آن را دارد. درباره‌ی سانسور شدید مطبوعات و زندانی کردن هزاران نفر از مخالفان خود، دیگر چیزی نمی‌گویم که، حدیث نیک و بد ما نوشته خواهد شد - زمانه را ورق و دفتری و دیوانی است.<sup>۲</sup>

● در اواسط مارس ۱۹۶۲ (اواخر فروردین ۱۳۴۱)، وزارت خارجه و وزارت دفاع ایالات متحد مشترکاً تصمیم گرفتند به دولت ایران پیشنهاد کنند که ارتشیان آمریکا در ایران به‌عنوان «پرسنل اداری و فنی» محسوب و از مصونیت‌های مندرج در کنوانسیون وین بهره‌مند شوند. چندی نگذشت که پیش‌نویس موافقت‌نامه‌ای در این زمینه از سوی سفارت آمریکا به دولت دکتر امینی تسلیم شد.

این قرارداد امتیازات خارج‌المملکتی هیئت سیاسی را به مستشاران امریکایی تسری می‌دهد و آن‌ها را برای جرایمی که در ایران مرتکب می‌شوند از صلاحیت دادگاه‌ها و حکومت قوانین ایران خارج می‌کند و به این ترتیب کاپیتولاسیون

به تصویب نمایندگان کشورهای عضو سازمان ملل متحد رسیده بود، «پرسنل اداری و فنی» نمایندگی‌های سیاسی، مشمول مصونیت‌های مندرج در کنوانسیون وین می‌شدند. در تاریخ ۱۷ مارس ۱۹۶۲ (۲۶ فروردین ۱۳۴۱) وزارت خارجه و وزارت دفاع طی تلگرافی به سفارت امریکا در تهران، ضمن موافقت با تمدید یک‌ساله‌ی مأموریت هیئت مستشاران نظامی امریکا در ایران، پیشنهاد کردند که توافقی درباره‌ی موقعیت قانونی نیروهای امریکا در ایران میان دو دولت حاصل گردد. در تلگراف مزبور از جمله آمده است:

...

در تمام مدت شب ایشان را به جای فروهر گرفتیم و به هر حال صحبت‌های کلی کردیم. در مراجعت خجالت خودم را برای دکتر مدنی گفتم، چون مدت‌ها ایشان را ندیده بودم قیافه را فراموش کرده بودم. به هر صورت مذاکرات بد نبود و باید انتظار مراجعت دکتر سنجابی را داشته باشیم تا بشود موضع قطعی در وضع حاضر گرفت....

**جمعه، ۱۲ آبان ۱۳۵۷ (۳ نوامبر ۱۹۷۸)**

ساعت ۵ صبح برخاستم و مطابق قراری که گذاشته بودیم به اتفاق آقای بنی‌احمد عازم قم شدیم.... ملاقات مفصلی با آیت‌الله شریعتمداری داشتیم. آقای حسین خاکباز هم منزلش را آماده‌ی پذیرایی از ما کرده بود. خودش آمد منزل شریعتمداری و به من گوشزد کرد که ملاقات با آقای پسندیده فعلاً مصلحت نیست. خواستم دیدنی از آقای نجفی کنم....

**شنبه - یکشنبه، ۱۳-۱۴ آبان ۱۳۵۷ (۴-۵ نوامبر ۱۹۷۸)**

[یکشنبه] آقای اردلان تلفن کرد که ساعت چهار بعدازظهر حضور اعلی حضرت شرفیاب شوم.... در اتاق انتظار نصرالله انتظام و اردلان بودند. اتومبیل دنبال

به کاخ نیاوران ببرد. اولین بار بود که ساختمان جدید کاخ نیاوران را می‌دیدم. دستگاه حفاظتی شدید بود. چند دقیقه‌ای زود رفته بودم.

شاه البته خسته و نگران بود. راجع به اوضاع صحبت شد و نظر ما را خواست. نظر داده شد که حکومت نظامی به وظایف خودش عمل کند و چنانچه نظم برقرار نشد آن وقت فکر دیگری باید کرد. اعلامیه‌ای اردلان تهیه کرد که به آقای ارتشبد اویسی ابلاغ شد که اقدام کند....

دوشنبه، ۱۵ آبان ۱۳۵۷ (۶ نوامبر ۱۹۷۸)

... شایعه‌ی استعفای شریف امامی و قبول آن شدید است. با این که می‌دانستم صحیح است ولی سکوت کردم. چون قرار بود استعفای او قبول شود. در همین ضمن گفته شد که اعلی حضرت به نطق رادیویی مشغول‌اند، ولی من چون مشغول مذاکره با روزنامه‌نگاران بودم، گوش نکردم. انتصاب ارتشبد از هاری به نخست‌وزیری تأیید شد.

تأکید داشت که بالاخره باید راه‌حل سیاسی پیدا کرد و کسی را در نظر گرفت که در صورت عدم قبول دکتر صدیقی یک نفر را داشته باشیم. تا ساعت پنج‌ونیم گفت‌وشنود داشتیم.... به فرماندار نظامی تأکید کردند که نظامی‌ها از برخورد با مردم احتراز کنند و تیراندازی حتی‌المقدور نشود و اگر اجباراً تیری زدند به پا باشد....

سه‌شنبه، ۱۴ آذر ۱۳۵۷ (۵ دسامبر ۱۹۷۸)

... راجع به تاسوعا و عاشورا که دو روز حساس این ماه محرم است فکری به نظرم رسید که اگر مردم را آزاد بگذارند که با نظم و ترتیب تظاهرات مذهبی بکنند و از برخورد با قوای نظامی احتراز شود، به نفع شاه است؛ چون اگر خونریزی شود که خواهد شد، فاجعه خواهد شد.... با خود آقای آیت‌الله طالقانی صحبت کردم و ضمن خبر این که مزاحم ایشان نخواهند شد، جریان راهپیمایی را صحبت کردیم. در ضمن با آقایان دیگر من جمله میناچی، مهدیان و محمدزاده که خبر توقیف آقای بهشتی را داد صحبت کردم که در نظر دارم به اعلی حضرت پیشنهاد کنم که در روز نهم نظامی‌ها در مسیر تظاهرکنندگان نباشند و حتی‌المقدور از هرگونه برخوردی احتراز شود....

چهارشنبه، ۱۵ آذر ۱۳۵۷ (۶ دسامبر ۱۹۷۸)

... ساعت ۷ صبح منزل آقای اردشیر زاهدی رفتیم و دو ساعت با ایشان در اطراف موضع سیاسی امریکا نسبت به شاه و بحران وضع داخلی صحبت کردیم.... برای دیدار اعلی حضرت و مطلع نمودن ایشان از فکری که برای راهپیمایی نهم محرم شده است، تلفنی وقت خواستم.

البته مفاد آن همان بود که اعلی‌حضرت می‌گفتند. خود
آقای فلسفی خیلی خشنود نبود، ولی به‌هرحال کاری
است که شده. باز با آقایان صحبت کردم. آقایان بهشتی
و موسوی و یک نفر دیگر را طبق تقاضای آقای فلسفی
اقدام کردم که آزاد شوند. به‌خصوص آقای بهشتی که
عضو مؤثری است و از طرفداران آقای آیت‌الله خمینی
است.

● پنجشنبه، ۱۶ آذر ۱۳۵۷ (۷ دسامبر ۱۹۷۸)
به کاخ نیاوران می‌روم و آقایان انتظام، وارسته و
دکتر صدیقی هم خواهند بود... به اتفاق آقایان به
دفتر اعلی‌حضرت رفتیم. خیلی نگران هستند که
اگر حضرات برخلاف تعهدی که می‌دهند عمل
کنند چه خواهد شد. به ایشان عرض کردم بیخود
نگران نباشند. آنچه مورد توجه باید قرار گیرد این
است که خون ریخته نشود... در این ضمن از قم
اطلاع دادند که آقایان مراجع قم اعلامیه‌ای داده‌اند
و هرگونه تیراندازی را از طرف نظامیان عمل
حرامی دانسته‌اند. اعلی‌حضرت از این اعلامیه
ناراحت شدند. در مراجعت به آقای فلسفی واعظ
تلفن کردم و ایشان هم اطلاع نداشتند... خود
آقای فلسفی خیلی خشنود نبود، ولی به‌هرحال
کاری است که شده. باز با آقایان صحبت کردم.
آقایان بهشتی و موسوی و یک نفر دیگر را طبق
تقاضای آقای فلسفی اقدام کردم که آزاد شوند.

یکشنبه، ۱۹ آذر ۱۳۵۷ (۱۰ دسامبر ۱۹۷۸)

روز تاسوعای حسینی است. امروز قرار است
عده‌ای پیاده‌روی کنند و چون امروز مصادف با روز
اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر است، توأمان روحانیون
و دیگران از طبقات مختلف متفقاً این پیاده‌روی را که
جنبه‌ی سیاسی‌تری خواهد داشت انجام می‌دهند. هوا
مناسب است.

تلفنی به اعلی‌حضرت کردم و جمعیت را به
ایشان ۳۰۰ الی ۴۰۰ هزار گزارش کرده بودند. دیگران
خیلی زیادتر می‌گفتند. ایشان از آرام بودن صحتی
نکردند! فقط گفتند که شعارها برای خمینی بوده است!

و مهندس بازرگان و طالقانی پیشنهادی داشتند که جلسه‌ای با آقایان تشکیل شود و من هم شرکت کنم و آخرین تقاضاهای آقایان شنیده شود....

**پنجشنبه، ۲۳ آذر ۱۳۵۷ (۱۴ دسامبر ۱۹۷۸)**

... نمایندگان دیلی تلگراف و دیلی اکسپرس و یک نفر دیگر آمدند و درخصوص مسائل مختلف که مورد علاقه‌ی آن‌ها بود، به‌خصوص تظاهرات تاسوعا و عاشورا و ارزیابی اثرات آن بحث بود. من در مقابل این که معتقد بودم با این تظاهرات شاه چطور می‌تواند بماند، جواب دادم که رفتن ایشان صلاح نیست و شاید بشود وجه مشترکی بین نظرات آقایان و دیگران پیدا کرد و آن ماده‌ی ۴۲ متمم قانون اساسی است.

البته گفته است که در هیچ ترکیبی از دولت‌ها که احتمالاً تشکیل شود جبهه‌ی ملی شرکت نخواهد کرد. و سه ماده‌ی اعلامیه‌ی پاریس خودش را دوباره منتشر کرده است. عمل فوق‌العاده بچگانه‌ای به نظرم رسید و معلوم می‌شود مرد مرد و غیر منظم است.

آورد....

سه‌شنبه، ۲۸ آذر ۱۳۵۷ (۱۹ دسامبر ۱۹۷۸)

ساعت سه‌وربع‌کم بعدازظهر منزل آقای عبدالله انتظام رفتم. کار ریاست شرکت نفت ایشان تمام شده و فردا حضور اعلی حضرت معرفی خواهد شد. با وجود خستگی و کسالت قبول این مسئولیت از طرف او فداکاری است. خداوند او را توفیق دهد.

البته گفته است که در هیچ ترکیبی از دولت‌ها که احتمالاً تشکیل شود جبهه‌ی ملی شرکت نخواهد کرد. و سه ماده‌ی اعلامیه‌ی پاریس خودش را دوباره منتشر کرده است. عمل فوق‌العاده بچگانه‌ای به نظرم رسید و معلوم می‌شود مرد مرد و غیر منظم است.

جمعه، ۲۴ آذر ۱۳۵۷ (۱۵ دسامبر ۱۹۷۸)

با وجود این‌که جمعه است، ولی دیگر تعطیل برای من مفهومی ندارد... آقایان دکتر میناچی و مهدیان آمدند و ساعتی بودند. صحبت از ملاقات دکتر سنجابی با شاه و اعلامیه‌ی او بود که آقای دکتر میناچی هم با من موافق بود که عمل خوبی نکرده است....

دوشنبه، ۲۷ آذر ۱۳۵۷ (۱۸ دسامبر ۱۹۷۸)

... خبر پیدا کردم که آقای دکتر صدیقی یکشنبه حضور اعلی حضرت رسیده و صحبت مفصلی داشته‌اند، و ظاهراً مأمور شده است مطالعاتی در اطراف تشکیل دولت به‌عمل آورد. خدا کند موفق شود، ولی در این ضمن اخبار شهرستان‌ها و ناآرامی و گرانی فوق‌العاده زیاد است و توفیق در این زمان آسان نیست....

ایشان در اثر فشار و ناراحتی روحی که دارد کسل است و بستری است، و نمی‌داند چه باید بکند. قبلاً با حرکات آقای آیت‌الله خمینی موافق نیست و از خون‌ریزی جداً ناراحت است، ولی فشار طرفداران ایشان او را در وضع بدی قرار داده است و نمی‌تواند مستقلاً عمل کند.

تصمیمی بگیرند.

جمعه، ۸ آذر ۱۳۵۷ (۲۹ دسامبر ۱۹۷۸)

... ساعت ۱۱ انتظام و من به دفتر اعلی‌حضرت رفتم. فوق‌العاده ناراحت و در مورد نفت نگران بود. مدتی صحبت شد. مذاکرات با شاپور بختیار را گفت و به قول خودش بعد از عذرخواستن آقای دکتر صدیقی انتخاب دیگری باقی نمی‌ماند... با این که امید به توفیق شاپور بختیار ندارم گفتم امتحانی است.

ساعت چهار بعدازظهر آقای قره‌باغی تلفن کرد که در شورا نظر آقای نخست‌وزیر هم در زمینه‌ی نظر من بوده و امیدوارم که فردا راهپیمایی آرام انجام گردد. ضمناً اطلاع پیدا کردم آقای سید جلال تهرانی به پاریس رفته است که با آقای خمینی ملاقات کند و ایشان را متوجه وضع این‌جا بنماید. از حال انتظام پرسیدم. تب دارد و خوابیده است....

یکشنبه، ۱ بهمن ۱۳۵۷ (۲۱ ژانویه ۱۹۷۹)

... آخرین روزی است که تهران هستم و امیدوارم فردا حرکت کنم. اول وقت خبر دادند که به گفته‌ی رادیو مونته کارلو و سوییس آقای خمینی تصمیم گرفته‌اند روز جمعه به تهران بیایند. مسیر حرکت را هم تعیین کرده‌اند... نگران شدم که این اقدام بدون مطالعه ممکن است منجر به خون‌ریزی در تهران شود. با آقای میناچی تماس گرفتم. ایشان هم ناراحت بود. همچنین با آقای دکتر سبحانی. ایشان هم همین‌طور. بالاخره با آقای دکتر بهشتی مدتی صحبت کردم و ایشان گفتند جلسه‌ی مشورتی عصر داریم و شاید آقا را منصرف کنم. ظاهراً آقای آیت‌الله طالقانی هم به ایشان تلفن کرده‌اند ولی معلوم نیست نتیجه‌ای حاصل شود... آقای حائری که از منسوبان ایشان است نگران بود...

دوشنبه، ۲ بهمن ۱۳۵۷ (۲۲ ژانویه ۱۹۷۹)

... مقدمات کار سفر را فراهم کردم... تلفنی با

● شنبه، ۱۶ دی ۱۳۵۷ (۶ ژانویه ۱۹۷۹)

ساعت سه‌ونیم بعدازظهر در قصر نیاوران به اتفاق آقایان عبدالله انتظام و دکتر صدیقی بودیم که حضور شاه برای مشورت برویم. این جلسه تا ساعت هفت‌ونیم طول کشید.

تعجب کردم که ایشان طرز حکومت را مدل زمان پیغمبر(ص) در مدینه توضیح داده‌اند.

روی توصیه‌ی آقای شاپور بختیار به آقای سید جلال تهرانی تلفن کردم. ایشان آنچه در تلویزیون و روزنامه‌ها درخصوص استعفایش نوشته بودند و گفته بودند تکذیب کرد. گفتم چرا شما این کار را نکردید؟ گفت: شرحی به روزنامه‌ها نوشتم! من که ندیدم، دیگران هم ندیدند....

یکشنبه، ۸ بهمن ۱۳۵۷ (۲۸ ژانویه ۱۹۷۹)

(پاریس)

... خبر آمدن آقای شاپور بختیار به پاریس و ملاقات با آقای خمینی برآتم داشت که به تهران تلفن کنم و با بختیار صحبت کنم. ساعت شش و نیم صبح با ایشان صحبت کردم.

ایشان با اعلامیه‌ی اخیر آقای خمینی از حرکت به پاریس منصرف شده است ولی تلویزیون فرانسه تا آخرین

ساعت انصراف ایشان را تأیید نمی‌کرد....

شاه در مراکش با مخبر تایم (نیویورک) مصاحبه‌ای کرده و بحران فعلی ایران را به گردن کارتر گذاشته است....

پنجشنبه، ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ (۱ فوریه ۱۹۷۹)
(پاریس)

... ساعت ۷ اخبار را شنیدم. آقای خمینی به سلامتی وارد فرودگاه مهرآباد شده است. به‌گفته‌ی نماینده‌ی مخصوص [راديو] فرانس انتر که همراه آقای خمینی بوده، ایشان تمام مدت مسافرت خواب بودند و صبح بدون این‌که حالت اضطراب داشته باشند بیدار شدند.